5

[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1
расширенного заседания совета по развитию предпринимательства при Гомельском областном исполнительном комитете (оффлайн/онлайн)

15 мая 2025 г.                                                                                   г. Гомель

	Участвовали:
члены Совета по развитию предпринимательства Гомельского облисполкома

Гайдаш В.Л. – директор ЧРУП «Пингвин», заместитель председателя Совета,
Андреев С.Е., Домбровская Е.А.,
Кривунь М.М., Литвин Ю.В., Мижевич Т.М., Поддубный И.М., Рогова Ж.Я., Саватеева И.А., Горохова Т.И., Сироткин К.А.

представители министерств и ведомств

представители райгорисполкомов, районных (городского) советов по развитию предпринимательства, советов индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю на рынках и торговых центрах (в студиях райгорисполкомов)

9 человек

261 человек

1. О реализации Закона Республики Беларусь
от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».
1.1. Принять к сведению информацию начальника отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского облисполкома Кривунь М.М. о ходе реализации Закона Республики Беларусь
от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» в Гомельской области.
1.2. Подготовить и направить запрос в Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь о порядке выдачи характеристики индивидуальным предпринимателям не имеющим предыдущего места работы.
2. О проблемных вопросах применения постановления Совета министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713
«О системе регулирования цен».
2.1. Слушали директора ООО «Светлогорский деловой партнер» – центра поддержки предпринимательства Рогову Жанну Яковлевну
об изменении постановления № 713.
В связи со вступлением в силу постановления Совета Министров Республики Беларусь от 2 апреля 2025 г. № 713(6) «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь» в перечень регулируемых потребительских товаров внесены значительные изменения в предельные максимальные надбавки импортера, оптовая надбавка (с учетом надбавки импортера), торговая надбавка (с учетом оптовой надбавки и надбавки импортера) на импортируемые (реимпортируемые) потребительские товары, в процентном соотношении, которые вызвали беспокойство среди субъектов хозяйствования.
2.2. Направить предложения в Министерство экономики Республики Беларусь и Совет по развитию предпринимательства Республики Беларусь.

3. Об использовании кассового (программного) оборудования.
3.1. Слушали директора ООО «Светлогорский деловой партнер» – центра поддержки предпринимательства Рогову Жанну Яковлевну
о использовании кассового (программного) оборудования.
С 1 июля 2025 г. все субъекты хозяйствования должны использовать кассовое оборудование (кассовые суммирующие аппараты, программные кассы и др.), соответствующее новым требованиям. Проведение оценки используемых моделей программных касс на соответствие новым требованиям, в том числе обеспечению возможности вывода из оборота товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или средствами идентификации, в соответствии с графиком, было запланировано
до 1 мая 2024 г. Необходимо отметить неготовность операторов предложить субъектам хозяйствования готовый и доработанный продукт, обеспечивающий новый порядок реализации маркированных товаров, оказания услуг населению. Нужно учесть, что дифференцированный учёт и электронная прослеживаемость - это очень сложная и трудоёмкая работа, так как нужно понимать и знать, как правильно оприходовать товар в электронной прослеживаемости, как правильно внести товар (GTIN) в дифференцированный учёт. Это две разные процедуры.
3.2. Направить предложения в Министерство экономики Республики Беларусь и Совет по развитию предпринимательства Республики Беларусь по доработке кассового (программного) оборудования до совершенствования, обучить пользующихся таким оборудованием субъектов хозяйствования использования дифференцированному учету, вводу и выводу маркированного товара.

4. Вопросы реализации норм Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 «Об автомобильных перевозках пассажиров» и постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32».
4.1. Слушали руководителя ОДО «Лион» - центра поддержки предпринимательства Гуревич Аллу Михайловну об отчетах
в Министерство транспорта по таксистам.
Диспетчерские службы такси или индивидуальные предприниматели, которые принимают заказы самостоятельно, обязаны сдавать квартально отчеты в областные ИМНС с данными
об осуществленных заказах по каждому индивидуальному предпринимателю, водителю, время посадки и т.д. И аналогичный отчет они же обязаны сдавать ежемесячно в Министерство транспорта, только
в более расширенном формате. Все эти отчеты невозможно сформировать и файлом вложить в программу, а нужно вручную набрать в EXСEL, затем преобразовать в XML файл и выгрузить в личном кабинете реестра.
4.2. Направить предложения в Министерство транспорта
и коммуникаций Республики Беларусь, Министерство экономики Республики Беларусь и Совет по развитию предпринимательства Республики Беларусь, а так же провести рабочую встречу.

5. О возможности применения унифицированного механизма (средств) контроля передвижения отдельных категорий товаров
(по примеру ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС»), обеспечивающего передачу данных в заинтересованные контролирующие органы стран ЕАЭС национальными операторами.
5.1. Слушали заместителя председателя Гомельского городского исполнительного комитета Андреева Сергея Евгеньевича и директора ОДО «Белэкс и К» Коноплицкого Николая Васильевича о проблемных вопросах, с которыми сталкиваются белорусские транспортные компании при осуществлении грузоперевозочной деятельности.
5.2. Направить предложения в Министерство экономики Республики Беларусь, Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, Государственный таможенный комитет Республики Беларусь
и Совет по развитию предпринимательства Республики Беларусь.

6. О назначении секретаря совета по развитию предпринимательства при Гомельском облисполкоме.
6.1. Слушали начальника отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского областного исполнительного комитета
Кривунь М.М. о необходимости назначения нового секретаря Совета
по развитию предпринимательства при Гомельском областном исполнительном комитете и предложила на рассмотрение кандидатуру главного специалиста отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского облисполкома Бровко Е.В.
6.2. Решили назначить секретарем Совета предпринимательства при Гомельском областном исполнительном комитете главного специалиста отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского областного исполнительного комитета Бровко Е.В.
           ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 11;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.

7. О согласовании программы обучающих курсов
ЧКУП «БелТрастинфо» на 2025 год.
7.1. Слушали директора ЧКУП «БелТрастинфо» Мижевич Тамару Михайловну о программе обучающих курсов ЧКУП «БелТрастинфо».
7.2. Решили согласовать программу обучающих курсов
ЧКУП «БелТрастинфо» на 2025 год. (10 лекционно-практических занятий).
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 11;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.

8. Дискуссионная часть. Вопросы-ответы.
8.1. Слушали директора ОДО «Белэкс и К» Коноплицкого Николая Васильевича о методике подтверждения субъектами хозяйствования фактического оказания экспортируемых транспортных услуг в целях применений нулевой ставки НДС в соответствии
с нормами статьи 126 Налогового Кодекса Республики Беларусь.
8.2. Направить предложения ОДО «Белэкс и К» в Министерство экономики Республики Беларусь, Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь, Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, Государственный таможенный комитет Республики Беларусь и Совет по развитию предпринимательства Республики Беларусь.

Заместитель председателя Совета                                         В.Л.Гайдаш

Секретарь Совета                                                                     Е.В.Бровко